
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE SCHEMA RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E LA PARROCCHIA S.M. ASSUNTA DI CARTURA PER LA GESTIONE 
DEL NIDO INTEGRATO "I BIMBI" - TRIENNIO 2024-2026.

 54 Nr. Progr.

27/11/2023Data

 8 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 20:10 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 2TOTALE Presenti n. 11

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente

ZANOVELLO SILVIA ____________________ Assente

Assenti Giustificati i signori:

IROLDI CHIARA, BANZATO MERIS

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: AGOSTINI ENRICO, SGARAVATO GIULIA, IROLDI SUSANNA

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 54 del 27/11/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
• il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del

31 gennaio 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo
2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28
marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso

 che la  Parrocchia  di  Santa  Maria  Assunta  gestisce  direttamente  il  Nido  “I
Bimbi”,  integrato con  la  Scuola  Materna  Parrocchiale,  per  i  bambini  di  età
compresa dai 12 ai 36 mesi a far data dal 08.05.2006;

 che  il Comune di Cartura riconosce e condivide l’importanza di tale progetto
che, in data 25.06.2010  n. 0030576, ha ricevuto l’accreditamento istituzionale
L.R. 22/2002 da parte della Regione Veneto;

 che  relativamente  ai  costi  di  gestione  il  Comune  intende  contribuire  con  il
versamento di  un  contributo fisso annuale  da erogare alla  Parrocchia,  in
conformità al principio di sussidiarietà, sul presupposto inderogabile che venga
mantenuta  per  tutta  la  durata  della  Convenzione  l'attuale  destinazione
dell'immobile a servizio di Nido integrato e non venga ceduta a terzi in tutto od
in parte la struttura;

 che  il  Comune  di  Cartura  intende  contribuire  a  finanziare  il  servizio  Nido
Integrato  anche  tramite  lo  stanziamento  di  un  ulteriore  contributo  alle
famiglie residenti  nel  Comune di  Cartura  che  tenga  conto  della  situazione
economica le cui modalità di erogazione verranno stabilite con apposito atto
della Giunta Comunale ed erogato direttamente alle famiglie richiedenti;

Considerata l’importanza di tale struttura nel nostro territorio in quanto si propone
come servizio educativo che risponde alle esigenze delle famiglie soprattutto in ordine
a necessità lavorative di entrambi i genitori e fornisce, inoltre, una risposta ai bisogni
della famiglia che viene, in questo modo, affiancata e sostenuta nell’opera educativa e
formativa;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2020, esecutiva,
con la quale si approvava la Convenzione con la Parrocchia Santa Maria Assunta di
Cartura  gestore  del  Nido  Integrato  “I  Bimbi”  per  il  triennio  2020-2023,  che
quantificava il contributo per tale triennio in € 25.000,00 annui;

Visto il  punto  n.  4  della  Convenzione  succitata  che  prevede  che  “...la  presente
convenzione ha durata  di  anni  3 (tre) … e  potrà  essere  rinnovata  per  lo  stesso
periodo previa deliberazione dell'organo comunale competente”;

Considerato che questo  Comune  è  privo  di  un  Asilo  Nido  e  che  tale  servizio,
estremamente importante per le famiglie,  è svolto in via sussidiaria da Istituzione
Private che suppliscono alla mancanza di servizi pubblici di natura socio-educativa ed
è, pertanto, di interesse pubblico che le stesse siano sostenute economicamente;



Preso atto che il contributo previsto nei precedenti rinnovi della Convenzione non
viene rivalutato dal 2010 e pertanto da molti anni l'importo erogato a favore del Nido
Integrato è rimasto invariato, nonostante i costi di gestione e quelli per le spese del
personale siano notevolmente aumentati;

Rilevato l'impegno dell’Amministrazione Comunale che ha stabilito di aumentare del
20% il  contributo  previsto  a  favore  del  Nido  Integrato,  nonostante  la  situazione
economica e finanziaria degli Enti Locali che vede notevoli riduzioni delle entrate da
trasferimenti e l’aumento costante del costo dei servizi;

Ritenuto, pertanto, di approvare il rinnovo della convenzione per il triennio 2024-
2026, concedendo per tale triennio un contributo annuo di € 30.000,00;

Ritenuto di contribuire con la somma di €. 30.000,00/annui per la gestione del Nido
Integrato, nel rispetto della Convenzione che si andrà a rinnovare, (All. “A”), quale
parte integrante e sostanziale del presente atto per il triennio 2024, 2025, 2026;

Ritenuto altresì di dare atto, che nel bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2024,  2025,  2026 verrà  previsto  un ulteriore  stanziamento  per  lo  stesso  servizio
rivolto  direttamente  alle  famiglie  residenti  in  Cartura,  che  presenteranno  regolare
domanda  di  iscrizione  al  nido integrato della  Parrocchia  Santa Maria Assunta di
Cartura  secondo  modalità  e  criteri  che  saranno  stabiliti  con  successivo  atto  della
Giunta Comunale, che terrà inoltre conto della situazione economica  delle famiglie
richiedenti;

Visto  ed  esaminato  il  suddetto  schema di  rinnovo  della  Convenzione  (All.  “A”),
contenente le norme di funzionamento del Nido Integrato ed i rapporti tra Parrocchia e
Amministrazione Comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e corret-
tezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile
del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e
147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussi-
stenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Il Sindaco premette che la presente convenzione è in scadenza e si deve pertanto
procedere al rinnovo e dà lettura della proposta di deliberazione;

Non essendovi interventi il Consiglio Comunale effettua la votazione con voti palesi
con il seguente risultato,  accertato come per legge:



presenti n. 11
voti favorevoli n. 11
astenuti n.  0
voti contrari     n.  0

DELIBERA

1.  Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di approvare l’allegato schema di Convenzione (All. “A”), disciplinante i rapporti
tra l’Amministrazione Comunale e la Parrocchia Santa Maria Assunta di Cartura, che
gestisce direttamente il  Nido Integrato “I bimbi”, per il  triennio 2024 – 2025 –
2026, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento,
relativa al funzionamento del Nido Integrato, ammontante a € 30.000,00 annui, sarà
imputata ad apposito capitolo adeguatamente stanziato in ogni annualità, 2024, 2025
e 2026, del Bilancio di Previsione Finanziario;

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area II alla sottoscrizione della convenzione,
autorizzandolo  ad  apportarvi  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  non  sostanziali,
nonché all’espletamento di ogni adempimento necessario all’esecuzione della presente
deliberazione;

5. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  e  in
Amministrazione Trasparente, nella sezione Provvedimenti.



Allegato “A”

COMUNE DI CARTURA
(Provincia di Padova)

CONVENZIONE

TRA IL COMUNE  DI CARTURA

E LA PARROCCHIA DI S. MARIA ASSUNTA

L’anno 2023 (Duemilaventitre), addì …………………………,

TRA

il Responsabile del Settore II del Comune di Cartura, Bellesso Eleonora, che, giusto decreto n.  16
del 01/09/2023, rappresenta il Comune di Cartura, domiciliata presso il Comune di Cartura, P.zza
A. De Gasperi n. 2-3, C.F. 80002910289, in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n. ….
del....         

E

il  Parroco pro tempore della Parrocchia di S. Maria Assunta, Don Giuseppe Sinigaglia, legale
rappresentante della Parrocchia di S. Maria Assunta, iscritta al Registro delle Persone Giuridiche
di Padova al n. 137, C.F. 92030070285,

PREMESSO

- che la Parrocchia di Santa Maria Assunta ha attivato un servizio di Nido Integrato con la
Scuola dell'Infanzia Parrocchiale per i bambini di età compresa dai 12 ai 36 mesi a far data
dal 08.05.2006;

- che il Comune di Cartura riconosce e condivide l’importanza di tale progetto che ha ricevuto il
rinnovo dell’accreditamento istituzionale di cui alla L.R. 22/2002;

- che, relativamente ai costi di gestione, il Comune intende contribuire con il versamento di un
contributo fisso annuale da erogare alla Parrocchia, in conformità al principio di sussidiarietà,
sul  presupposto  inderogabile  che  venga  mantenuta  per  tutta  la  durata  della  Convenzione
l'attuale destinazione dell'immobile a servizio di Nido integrato e non venga ceduta a terzi in
tutto od in parte la struttura;

- che  il Comune di Cartura intende contribuire a finanziare altresì il  servizio Nido Integrato
tramite lo stanziamento di un ulteriore contributo alle famiglie residenti a Cartura che tenga
conto della situazione economica le cui modalità di erogazione verranno stabilite con apposito
atto della Giunta Comunale ed erogato direttamente alle famiglie richiedenti;

- che le famiglie dei bambini saranno tenute a concorrere alla spesa con retta mensile stabilita
autonomamente dall’Ente gestore del Nido Integrato sulla base dei dati del proprio bilancio il
quale deve tenere conto dell’intervento economico del Comune nonché degli altri contributi
pubblici assegnati;

- che la Parrocchia e il Comune di Cartura intendono creare una modalità di collaborazione in



tal senso in conformità ai patti e condizioni di seguito riportati.

Tanto premesso e ritenuto, le parti come sopra costituite

Convengono quanto segue

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto.
2) La Parrocchia di S. Maria Assunta ed il Comune di Cartura dichiarano di voler confermare e

consolidare  tra  loro  un  rapporto  di  sinergia  operativa  nella  messa  a  disposizione  alla
Comunità di Cartura di un efficiente servizio di Nido Integrato, in attuazione del principio di
sussidiarietà.

3) L’amministrazione contribuirà al finanziamento del servizio di nido integrato come segue:
a) Tramite il versamento alla Parrocchia S.M. Assunta di un contributo annuale fisso pari ad

€ 30.000,00 (trentamila/00) in DUE rate di pari importo scadenti rispettivamente il 31.03 e
il 31.07 di ogni anno, per la durata della presente convenzione.

b) L’Amministrazione si impegna inoltre a finanziare una ulteriore spesa per questo servizio a
favore delle  famiglie  residenti  in  Cartura che abbiano presentato regolare domanda di
iscrizione  al  Nido  Integrato  gestito  dalla  Parrocchia  S.M.  Assunta.  Gli  importi  e  le
modalità di erogazione verranno specificate con un apposito atto deliberativo della Giunta
Comunale.

c) Il  pagamento  delle  rette  di  frequenza  rimane  a  carico  delle  famiglie  dei  bambini
frequentanti.  L'Amministrazione  Comunale,  attraverso  l'Ufficio  Servizi  Sociali,  valuterà
caso per  caso,  previa  presentazione di  domanda di  contributo economico da parte  del
nucleo familiare, l'erogazione di eventuali interventi di sostegno economico al pagamento
delle  rette,  secondo  quanto  previsto  dal  Regolamento  di  Comunale  per  gli  interventi
economici; il  contributo  economico  è  diretto  esclusivamente  alle  famiglie  residenti  a
Cartura; per le famiglie residenti in altri Comuni la Parrocchia S.M. Assunta si attiverà
con le Amministrazioni di residenza. 

4) La presente Convenzione ha durata di 3 (tre) anni solari con decorrenza 01.01.2024 e potrà
essere  rinnovata  previa  deliberazione  dell’organo  comunale  competente;  con  scadenza
triennale le parti stipuleranno apposita convenzione tramite la quale rivaluteranno le somme
sopra previste  secondo  il  costo  della  vita  ed  altri  parametri  che  concordemente  verranno
pattuiti. 

5) La Parrocchia  di  S.  Maria  Assunta  assume direttamente  la  responsabilità  del  programma
educativo del servizio definendone le linee didattiche ed educative in conformità alla vigente
legislazione.

6) La gestione economica e finanziaria del Nido Integrato spetterà ad un Comitato di Gestione
nominato dal Parroco del quale farà parte di diritto il Sindaco o un suo delegato.

7) Eventuali contributi che venissero erogati da Enti Pubblici saranno di esclusiva spettanza della
Parrocchia.

8) La Parrocchia si impegna ad ammettere alla fruizione del servizio, con precedenza su altri
bambini, quei bambini le cui famiglie sono residenti nel Comune di Cartura. Potranno essere
ammessi, in base alla residua disponibilità, anche bambini le cui famiglie non sono residenti
nel Comune di Cartura, secondo il seguente ordine:
- i  bambini  le  cui  famiglie  fanno parte  della  Comunità parrocchiale  della  Parrocchia S.

Maria Assunta;
- i bambini i cui nonni sono residenti nel Comune di Cartura;
- i  bambini i  cui uno o entrambi i genitori  svolgano attività lavorativa nel territorio del

Comune di Cartura;
- i bambini le cui famiglie fanno parte di Comunità parrocchiali limitrofe, fuori del Comune

di Cartura,  ove non esiste un servizio di nido a gestione parrocchiale.
9) Qualora,  se  pur  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  al  precedente  punto  5),  la  Parrocchia  si



trovasse nell’impossibilità di garantire il servizio di Nido Integrato, fatta salva la piena ed
esclusiva proprietà dei beni mobili  ed immobili  in capo alla Parrocchia stessa, la gestione
economica e finanziaria del servizio potrà venire assunta, senza alcun costo per l’utilizzo degli
immobili e dei mobili in essi contenuti, dal Comune di Cartura o da ente idoneo dallo stesso
indicato fino al raggiungimento della durata prevista dal precedente punto 4) e con l’accordo
che, in tal caso, le parti definiranno in modo collegiale e coordinato sia le linee e modalità
educative essenziali del servizio, le quali dovranno in ogni caso ispirarsi ai valori cristiani
dell’Ente proprietario,  sia la  stretta relazione operativa tra detto servizio e  quello erogato
dalla Scuola Materna Parrocchiale. In particolare le parti si impegnano a far sì che il Parroco
(o un suo delegato) possano partecipare a pieno titolo all’organismo di indirizzo didattico ed
educativo del servizio di nido integrato.

10) Nel caso in cui il Servizio venisse interrotto e/o sospeso il contributo annuale  verrà essere
ricalcolato, ed erogato in rapporto al periodo di effettiva prestazione del servizio.

11) Qualsiasi modifica alla presente convenzione dovrà avvenire per iscritto  a pena di nullità.
12) Le spese  inerenti  e  conseguenti  al  presente  atto  vengono assunte  a carico  del  Comune di

Cartura.

LA PARROCCHIA DI S. MARIA ASSUNTA                                       IL COMUNE DI CARTURA
IL PARROCO IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

_______________________________________ ________________________



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 59 del 12/10/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA PARROCCHIA 
S.M. ASSUNTA DI CARTURA PER LA GESTIONE DEL NIDO INTEGRATO "I BIMBI" - TRIENNIO 2024-2026.

Data Delibera 27/11/2023Delibera nr.  54

22/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Bellesso Eleonora

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO23/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 54 del 27/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

APPROVAZIONE SCHEMA RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E LA PARROCCHIA S.M. ASSUNTA DI CARTURA PER LA GESTIONE DEL NIDO 
INTEGRATO "I BIMBI" - TRIENNIO 2024-2026.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-06T12:59:09+0100
	Serenella Negrisolo


		2023-12-06T20:03:51+0100
	TILLATI SARA




